REQUERIMENTO Nº            /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no

sentido de concluir a ampliação na rede elétrica de iluminação pública e a colocação de lâmpadas de

led nos postes no final da Avenida Princesa Isabel, nas proximidades do MART MINAS.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 04 de abril de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

 Vice-líder CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

A proposição visa solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,

Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no sentido

de concluir a ampliação na rede elétrica de iluminação pública e a colocação de lâmpadas de led nos

postes no final da Avenida Princesa Isabel, nas proximidades do MART MINAS.

Conforme poderá ser observado nas fotos em anexo, foram colocados os postes na

ampliação da Avenida Princesa Isabel, porém as lâmpadas não foram colocadas. Esse fato gera

incômodo e preocupação nas pessoas que transitam ou residem nas áreas onde o problema acontece.

Moradores onde a iluminação é precária, apontam para o crescimento no número

de crimes e de acidentes envolvendo, principalmente, motociclistas e pedestres. A falta de

iluminação pública está inteiramente ligada à sensação de insegurança. Essa circunstância acaba por

desincentivar os moradores a viverem e aproveitarem mais a cidade.

Já uma iluminação pública eficiente permite que a população deixe suas moradias

para interagir com o espaço urbano noturno. Em outras palavras, funciona como um estímulo para

as pessoas frequentarem praças, parques, bem como pistas de caminhadas. A eficiência na

iluminação pública e segurança impacta diretamente na qualidade de vida!

 Ante ao exposto, objetivando representar o interesse da coletividade, é que

apresento esse requerimento, esperando contar com o amparo integral dos nobres pares, rogando

que votem a favor da presente proposição.

     Unaí, 04 de abril de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

Vice-líder CIDADANIA

https://maps.google.com/maps?q=-16.37528419494629%2C-46.89950942993164&z=17&hl=pt-

BR

https://maps.google.com/maps?q=-16.37528419494629%2C-46.89950942993164&z=17&hl=pt-BR
https://maps.google.com/maps?q=-16.37528419494629%2C-46.89950942993164&z=17&hl=pt-BR